
หน้า   ๔๑ 
เล่ม   ๑๒๙   ตอนพิเศษ   ๑๐๙   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๐   กรกฎาคม   ๒๕๕๕ 
 

 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เก่ียวกับอากรแสตมป์  (ฉบับที่  ๕๓) 

เรื่อง  กําหนดวิธีการชําระอากรเป็นตัวเงินแทนการปิดแสตมป์อากรสําหรับตราสารบางลักษณะ 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๑๑  และมาตรา  ๑๐๓  (๓)  แห่งประมวลรัษฎากร  ซ่ึงแก้ไข 
เพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  พ.ศ.  ๒๔๙๖  และมาตรา  ๑๒๓  ทวิ 
แห่งประมวลรัษฎากร  ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๒)  
พ.ศ.  ๒๔๙๗  อธิบดีกรมสรรพากรโดยอนุมัติรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง  ประกาศดังต่อไปนี้   

ข้อ ๑ ให้เพิ่มบทนิยามคําว่า  “ผู้ประกอบธุรกิจสินเชื่อส่วนบุคคลภายใต้การกํากับ”  ในข้อ  ๑ 
ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เก่ียวกับอากรแสตมป์  (ฉบับที่  ๓๗)  เรื่อง  กําหนดวิธีการชําระอากร
เป็นตัวเงินแทนการปิดแสตมป์อากร  สําหรับตราสารบางลักษณะ  ลงวันที่  ๒  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๓๘   

  ““ผู้ประกอบธุรกิจสินเชื่อส่วนบุคคลภายใต้การกํากับ”  หมายความว่า  ผู้ประกอบ
ธุรกิจสินเชื่อส่วนบุคคลภายใต้การกํากับตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมกิจการค้าขายอันกระทบถึงความ
ปลอดภัยหรือผาสุกแห่งสาธารณชน”   

ข้อ ๒ ให้ยกเลิกความใน  (๒)  ของข้อ  ๒  ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เก่ียวกับอากรแสตมป์ 
(ฉบับที่  ๓๗)  เรื่อง  กําหนดวิธกีารชําระอากรเป็นตัวเงินแทนการปิดแสตมป์อากร  สําหรับตราสารบางลักษณะ 
ลงวันที่  ๒  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๓๘  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

  “(๒) เช่าซ้ือทรัพย์สิน  ตามลักษณะแห่งตราสาร  ๓  แห่งบัญชีอัตราอากรแสตมป์  
เฉพาะที่นิติบุคคลหรือสถาบันการเงินหรือผู้ประกอบธุรกิจสินเชื่อส่วนบุคคลภายใต้การกํากับเป็นผู้ให้เช่า
ซ้ือทรัพย์สินนั้น 

ข้อ ๓ ให้ยกเลิกความใน  (ข)  ของ  (๒)  ในข้อ  ๓  ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เก่ียวกับ 
อากรแสตมป์  (ฉบับที่  ๓๗)  เรื่อง  กําหนดวิธีการชําระอากรเป็นตัวเงินแทนการปิดแสตมป์อากร  สําหรับ 
ตราสารบางลักษณะ  ลงวันที่  ๒  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๓๘  ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เก่ียวกับอากรแสตมป์  (ฉบับที่  ๕๑)  เรื่อง  กําหนดวิธีการชําระอากรเป็นตัวเงินแทนการปิดแสตมป์อากร  
สําหรับตราสารบางลักษณะ  ลงวันที่  ๒๐  มิถุนายน  พ.ศ.  ๒๕๔๙  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

  “(ข)  กรณีสถาบันการเงินหรือผู้ประกอบธุรกิจสินเชื่อส่วนบุคคลภายใต้การกํากับ   
เป็นผู้ให้เช่าซ้ือทรัพย์สิน  ให้ชําระอากรเป็นตัวเงินแทนการปิดแสตมป์” 



หน้า   ๔๒ 
เล่ม   ๑๒๙   ตอนพิเศษ   ๑๐๙   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๐   กรกฎาคม   ๒๕๕๕ 
 

 

ข้อ ๔ ให้ยกเลิกความใน  (๔)  ของข้อ  ๓  ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เก่ียวกับอากรแสตมป์ 
(ฉบับที่  ๓๗)  เรื่อง  กําหนดวิธีการชําระอากรเป็นตัวเงินแทนการปิดแสตมป์อากร  สําหรับตราสารบางลักษณะ 
ลงวันที่  ๒  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๓๘  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

  “(๔)  สําหรับตราสารตามข้อ  ๒  (๔)  ให้สถาบันการเงินหรือผู้ประกอบธุรกิจสินเชื่อ
ส่วนบุคคลภายใต้การกํากับผู้ให้กู้  หรือตกลงให้เบิกเงินเกินบัญชีจากธนาคาร  ชําระอากรเป็นตัวเงินแทน
การปิดแสตมป์” 

ข้อ ๕ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันประกาศเป็นต้นไป 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๗  มิถุนายน  พ.ศ.  ๒๕๕๕ 
สาธิต  รังคสิริ 

อธิบดีกรมสรรพากร 


